¹ Cfr. August., de Quant. animae, c. 34. n. 78, ex quo loco unam sententiam allatam invenis tom. II. pag. 28, nota 6. — Paulo ante pro *sibi obligati* edd. *ei obligati*.

² Cfr. supra d. 12. a. 1. q. 1, ubi videtur et de seq. ratione, quae ex Anselmo delibata est. — Paulo ante pro *aut si posset* codd. B D G H L T U V X aa ac [codd. I P Q et edd. 1, 2 at, cod. C et] *si posset*; deinde pro *spectavit* cod. U *spectat*.

³ Pulcre Basil., in Ps. 48. n. 3, ad verba illa: *Frater non redimit, redimit homo*, observat: Neque igitur fratrem in redemptionem quaere, sed aliquem, qui tuam excedat naturam;

neque hominem nudum, sed hominem-Deum, Iesum Christum, qui solus pro nobis omnibus dare potest placationem etc.

⁴ Cfr. II. Sent. d. 33. a. 1. q. 2. — In initio solut. pro *pura creatura* cod. A *aliqua pura creatura*. Deinde pro *quia aliqua* cod. K *quia licet aliqua*, et paulo inferius pro *sed idem* cod. K *tamen*.

⁵ Cfr. tom. II. pag. 750, nota 5.

⁶ Edd. *potuisset*.

⁷ Cod. A accuratius *unius iusti*.

⁸ Edd. subiungunt *sic*, et mox pro *posito* substituunt *supposito*. Paulo ante edd. verbis *pura creatura* praefigunt *sola*.

SCHOLIUM.

I. In hac et seq. (4.) quaestione S. Bonav. cum Alexandro Hal. et Richardo sequitur modum dicendi S. Anselmi, cuius argumenta Scot. (hic q. unica n. 3. seqq.) restringere vel evertere nititur; qui insuper contendit, quod *purus* homo i. e. non unitus hypostatice Deo, at plenitudine gratiae repletus, satisfacere poterit pro genere humano, et quidem de condigno. Tamen Scot. explicite loquitur non de *potentia ordinaria*, quae respicit leges et decreta in praesenti providentia stabilita, sed de *potentia absoluta*, qua Deus secundum ipsum potest facere quicquid in se non implicat contradictionem. Concorditer igitur doctores tenent, quod secundum *praesentem* divinam dispositionem incarnatio fuit necessaria, supposito quod Deus voluerit habere satisfactionem *perfectam* (de condigno), sive quae est ad aequalitatem iustitiae. De potentia *absoluta* loquendo, vulgo distinguitur inter satisfactionem *imperfectam*, quae, licet non sit condigna, *acceptatur* tamen ab eo cui illa debetur (cfr. hic q. 4.), et satisfactionem *perfectam* sive condignam. Respectu satisfactionis *imperfectae* facile conceditur, creaturam, Deo adiuvante, eam praestare, Deumque, si vellet, eam acceptare posse ut *sibi sufficientem*. Quod eadem autem posset acceptari etiam ut *perfecta* et *condigna*, docent Scot., Durand. et Nominales, refragantibus schola S. Thomae aliisque multis.

S. Bonav. in hac quaestione solvenda non loquitur de potentia Dei *absoluta*, sed arguit ex principiis, quae in *praesenti providentia* rata sunt. Hoc iam observavit Brulifer (ad hanc quaest.), unde concludit, S. Bonaventuram non contradicere Scoto. Haec interpretatio confirmatur infra quaestione 6, ubi in fine auctor dicit, se quoad redemptionem alio modo possibilem nihil velle determinare, scilicet « quia temerarium est, cum de divina potentia agitur, terminum praefigere ». — Nihilominus auctor hic plura dicit, quae a Scoto non probantur (cfr. etiam IV. Sent. d. 15. p. 1. q. 1. seqq.).

II. In 2. fundam. arguitur ex quadam *infinita* gravitate et malitia peccati, de qua *infinitate* scholae non eodem loquendi modo utuntur. Plurimi enim discipuli S. Thomae defendunt, peccatum in ratione moralis offensae esse *simpliciter* et *intrinsicus*

infinite, dum Scotus cum suis multisque aliis non admittit nisi infinitatem *obiectivam* et *extrinsecam*. Sed in ipsa schola S. Thomae non desunt, qui S. Thomam pro secunda sententia stare asserant, ut P. Nicolai O. Pr., qui in sua editione Commentarii S. Thomae in Sententias (hic a. 2, nota marginal.) annotat: « Ubi ergo praetexta *simplex* et *intrinsicae* infinitas, quam praeter perpetuam et uniformem S. Thomae doctrinam gratis aliqui fingunt et affingere illi non dubitant, pro *extrinseca* tantum et *respectiva*, ex obiecto sumta et vocabulo diminuto [scil. *quandam*] significata, quam agnoscit? » In hoc altero sensu etiam S. Bonav. debet intelligi, cum ipse duplex distinguat infinite, scilicet *absolute in se* et in *comparatione ad aliud* (I. Sent. d. 43. q. 1, III. Sent. d. 13. a. 1. q. 2.), et pluries, ut in scholio ad II. Sent. d. 35. a. 1. q. 3. iam notatum est, peccato infinite tribuat in *comparatione*, scilicet ad bonum divinum *in se* infinite. — Aliud principium, quod Scot. pro sua opinione hic urget, respicit ipsum *valorem* meriti Christi, quatenus dependeat ab *acceptatione* divina, de quo cfr. infra q. 5, scholium.

III. De hac 3. quaestione: Alex. Hal., S. p. III. q. 1. m. 6. a. 1. 2. — Scot., loc. cit. et Report. q. unica. — S. Thom., de hac et seq. q. hic a. 2. et d. 1. q. 1. a. 2. ad 9; S. III. q. 1. a. 2. ad 2. — B. Albert., de hac et seq. q. hic a. 6. 7. — Petr. a Tar., hic a. 3. — Durand., hic q. 2. — Dionys. Carth., III. Sent. d. 1. q. 4.

IV. Etiam quoad seq. (4.) quaestionem Scot. cum suis et Nominalibus a S. Bonav. et ceteris antiquis doctoribus discedit, ita tamen, ut loquatur non de potentia Dei ordinaria, sed *absoluta*. Quidam autem Nominales, ulterius progressi, dicunt, satisfactionem purae creaturae et viribus pure *naturalibus* factam ex acceptatione Dei extrinseca, si Deus velit, posse esse sufficientem. Scotus autem (IV. Sent. d. 15. q. 1. n. 7.) explicite requirit ad talem satisfactionem auxilium et statum gratiae.

De hac 4. quaestione: Alex. Hal., loc. cit. m. 5. a. 1. 2. Scot., loc. cit. — Richard., hic q. 5.

QUAESTIO IV.

Utrum aliquis, adiutus gratia, potuisset satisfacere pro se ipso.

Quarto quaeritur, utrum aliquis, adiutus gratia, potuisset satisfacere pro se ipso. Et quod sic, videtur:

1. Quia tres sunt partes poenitentiae: contritio, confessio et satisfactio¹; sed homo, adiutus gratia, potest de peccato suo conteri et ipsum confiteri: ergo potest satisfacere pro se ipso. *Si tu dicas*, quod potest de *actuali*, sed non de *originali*; *contra*: maius est *actuale* quam *originale*, quia maior est ibi improbitas voluntatis, et gravius etiam quis punitur pro *actuali* quam pro *originali*²: si ergo per adiutorium gratiae potest satisfacere pro suo *actuali*, multo fortius videtur, quod pro suo *originali*.

2. Item, « satisfacere, secundum quod dicit An-

selmus³, est honorem debitum Deo impendere »; sed quilibet homo, adiutus gratia, potest honorem debitum Deo impendere: ergo quilibet potest Deo pro peccato suo satisfacere. *Si tu dicas*, quod non potest impendere honorem, quem debet pro iniuria prius facta; *contra*: nulla iusta potestas exigit ab homine plus, quam potest — « anathema enim sit, qui dicit, Deum praecepisse impossibile⁴ » — ergo nullum honorem debet Deo reddere, quem non possit.

3. Item, homo existens in gratia potest mereri summum bonum, quod Deus est⁵: ergo si multo maius est mereri summum bonum quam reconciliari sibi et confoederari, videtur, quod multo magis pro quolibet peccato suo possit satisfacere, non solum *actuali*, sed etiam *originali*.

¹ Cfr. IV. Sent. d. 16. et 17.

² Vide II. Sent. d. 33. a. 3. q. 1. seq.

³ Libr. I. Cur Deus homo, c. 11. et 20.

⁴ Hoc dictum invenitur in opusculo Hieronymo ascripto,

quod inscribitur Symboli explanatio ad Damasum; cfr. II. Sent. lit. Magistri, d. XXXVI. c. 6. — Pro *anathema enim sit* codd. A K *anathema enim est*. Mox post *debet* edd. supplent *homo*.

⁵ Cfr. II. Sent. d. 27. a. 2. q. 3.

4. Item, existens in gratia aut non erat¹ dignus aliqua poena, aut temporali sola: si ergo debitor poenae temporalis potest illam poenam solvere, videtur, quod homo pro quolibet peccato, quod habet, possit satisfacere: ergo pro originali.

5. Item, gratia adveniens in animam aequè bene delet culpam *originalem*, sicut *actualem*; sed sicut se habet gratia secundum essentiam ad culpae deletionem, ita se habet secundum opera ad satisfactionem; sed gratia, adveniens in animam, liberat eam ab omni culpa, tam *originali* quam *actuali*: ergo movens animam² potest satisfacere pro omni culpa prius deleta: ergo quilibet homo potest satisfacere pro se ipso.

SED CONTRA: 1. Si quilibet homo posset satisfacere pro se ipso, ergo *Christus gratis mortuus esset*³: si ergo hoc est inconveniens et absurdum, restat, quod et illud, ex quo sequitur.

2. Item, sicut iniuria peccati totius generis humani est infinita ratione eius, contra quem est, sic et illa quae est in quolibet peccato singulari: ergo si aliquis purus homo non potuit satisfacere pro toto genere humano⁴, pari etiam ratione videtur, quod non possit satisfacere pro se ipso.

3. Item, impossibile est, quod aliquis satisfaciat pro culpa, quamdiu manet in eo radix et causa culpae — «satisfacere enim est, sicut dicit Augustinus⁵, causas peccatorum excidere» — sed vitium humanae originis nunquam separatur a carne peccati: ergo videtur, quod nullus homo, qui originale peccatum habuit, possit satisfacere pro originali. *Maior* manifesta est per Augustinum, sed *minor* manifestatur per hoc, quod quilibet generat filium habentem originale peccatum.

4. Item, ad hoc, quod fiat satisfactio, necessarium est, quod fiat damni recompensatio; sed propter peccatum originale quilibet habet necessitatem moriendi, et *corpus mortuum est propter peccatum*, sicut dicit Apostolus⁶: ergo si quis debet satisfacere pro originali peccato, tenetur reddere *animam pro anima*. Sed quilibet est mortis debitor pro originali peccato: ergo non videtur, quod aliquis, qui originale peccatum contraxit, possit unquam satisfacere pro illo.

5. Item, quod originale peccatum sit *culpa*, hoc habet, quia processit a voluntate Adae: si ergo requiritur satisfactio de ipso⁷, secundum quod *culpa*,

nullus potest pro originali satisfacere, nisi satisfaciat pro *culpa Adae*. Sed pro *culpa Adae* nullus potest satisfacere, secundum quod originalis est, nisi satisfaciat pro toto genere humano: ergo *a primo*, nullus potest satisfacere pro peccato originali alicuius hominis, nisi satisfaciat pro toto genere humano. Sed hoc non potest aliquis purus homo: ergo nullus potest satisfacere pro originali suo.

CONCLUSIO.

Nullus, quantumvis gratia adiutus, potuit pro culpa originali satisfacere, ne semiplene quidem; nec pro suo proprio peccato plene, sed tantum semiplene.

RESPONDEO: Dicendum, quod est satisfactio *plena*, et est satisfactio *semiplena*⁸. Satisfactio *plena* est, quando simul fit satisfactio de *iniuria* et de *damno*; satisfactio vero *semiplena* est, quando, remissa *offensa*, satisfactio fit pro *damno*. Intelligendum igitur est, quod pro nullo peccato, in quo fit aversio a Deo, potest satisfacere aliquis purus homo satisfactione *plenaria*, nec pro se ipso nec pro aliis, propter hoc quod *offensa* et *iniuria* illa superexcedit puram creaturam. — Si vero loquamur de satisfactione *semiplena*, illa videlicet, in qua, remissa *offensa*, requiritur emenda de *damno*; sic dicendum, quod homo potest satisfacere pro suo *actuali*⁹, sed non pro *originali*.

Ratio autem huius est, quia peccatum *actuale* dicit depravationem *voluntatis*, sed *originale* dicit depravationem *naturae*. In hoc autem differt depravatio *naturae* a depravatione *voluntatis*, quod corruptio *voluntatis* respicit ipsam personam, ut est *individuum*, sed corruptio *naturae*, ut est *alterius principium*. — Item, quia *voluntas* est vertibilis, et corruptio in ea existens est *facile mobilis*; quia vero natura uno modo movetur¹⁰, corruptio in ea existens est *difficile mobilis*. Quoniam igitur deordinatio voluntatis, introducta per *actuale*, est *personae singularis* et *facile mobilis*, recompensari potest per usum gratiae gratum facientis, quae respicit personam singularem; quia vero depravatio *naturae* est respiciens propagationem, et ita *naturam communem*, et *alterius eradicari non potest* omnino: ideo pro *damno* illato¹¹ nemo potest satisfacere per gra-

Duplex satisfactio.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Ratio.

Differentia duplex inter originale et actuale.

¹ Vat. est.

² Scilicet ad operandum sive ad exercenda opera satisfactionis.

³ Gal. 2, 21, ubi Vulg. et etiam edd. est pro esset. — Paulo ante pro *posset* edd. *potest*.

⁴ Vide quaest. praeced.

⁵ Verius *Gennadius*, de Eccles. Dogmat. c. 24. (alias c. 34.). Cfr. IV. Sent. d. 13. p. II. a. 1. q. 1. — De *minori*, in qua pro *carne peccati* (Rom. 8, 3.) cod. U substituit *carne peccatrice*, cfr. II. Sent. d. 32. a. 1. q. 2.

⁶ Rom. 8, 10. Locutio, quae sequitur, *reddere animam pro anima*, sumta est ex Exod. 21, 23. — Vocis *peccatum* edd. addunt *originale*.

S. Bonav. — Tom. III.

⁷ Cod. R pro *ipso*. In fine arg. edd. omittunt *suo*, et addunt *peccato*.

⁸ Alii distinguunt *perfectam*, quae per se et intrinsecus aequivalet debito, et *imperfectam* sive de se insufficientem.

⁹ Edd. hic et subinde post *originali* subdunt *peccato*. Paulo superius ante *illa videlicet* codd. L aa inserunt *de*.

¹⁰ Aristot., Mechanicae, c. 1: Natura etenim eundem semper habet modum. Cfr. IX. Metaph. text. 3. et 10. (VIII. c. 2. et 5.). — Paulo ante pro *Item* codd. G Q Z aa *Iterum*. Paulo inferius pro *per actuale* edd. cum uno alteroque cod. *pro actuali*. Post pauca pro *usum gratiae* cod. N *donum gratiae*.

¹¹ Codd. A K hic adiungunt *pro originali peccato*.

tiam singularis personae. Illa enim non tollit omnino originalis peccati *radicem* ab eo in quo est, nec per se nec per usum suum; et ideo non potest omnino tollere reatum et obligationem. Impossibile igitur fuit, quod aliquis pro peccato originali alicuius hominis satisfaceret, nisi omnino a peccato originali *mundus* esset, nisi etiam haberet *gratiam communem*, hoc est gratiam *capitis*, cuius plenitudo nata est in alios redundare. Talis autem non potuit esse nisi homo et Deus, qui esset aliorum caput, sicut in praecedentibus ¹ fuit ostensum, quia nullus nisi Deus potest influere aliis motum et sensum.